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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 10 al 14 DE JUNIO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Durante esta semana trabajaremos en: 
Desarrollar habilidades protectoras para la vida de forma 
colaborativa.  
 
Materiales: lápices de colores.  
 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

 
Esta semana realizaremos la retroalimentación de la evaluación 
corporativa, además trabajaremos en el texto contexto. 
También tendrán la evaluación de la lectura complementaria “Historia 
de una gaviota y el gato que le enseñó a volar” 
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En club de lectura deben traer materiales para la creación del fanzine 
Traer información sobre el personaje elegido, cartulinas, imágenes, 
lápices de colores. 
Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 
caligrafía. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en: 
Retroalimentación de evaluaciones, ejercitación de   porcentaje, 
fracciones y números mixtos.  
 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta. 
Importante: El martes 11/06 rinden evaluación corporativa, la cual 
mide objetivos estudiados durante el primer trimestre, se sugiere 
revisar material de apoyo trabajado la semana anterior. 
 

HISTORIA Esta semana continuaremos revisando el proceso de independencia 
de Chile, considerando los actores y bandos que se enfrentaron y 
algunos acontecimientos significativos. 
No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán aprender sobre las 
estructuras y función del sistema reproductor masculino. Utilizarán 
texto de estudio. Además, se realizará la retroalimentación de la 
prueba solemne del primer trimestre. 
 
Actividad: desarrollarán actividades propuestas en clases y rotularán 
imagen. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana se continuará trabajando en el desarrollo de la 
escultura abstracta. TRAER: 
DIARIO PARA CUBRIR MESAS 
Delantal (opcional)  
AQUELLOS CURSOS DONDE SE AVANZÓ CASI EN LA 
TOTALIDAD DE LA ESCULTURA ABSTRACTA, DEBEN TRAER 
TEMPERA. 
AQUELLOS ESTUDIANTES QUE AÚN NO TIENEN SU 
ESCULTURA HECHA O DEFINIDA, DEBEN TRAER SU ARCILLA. 
 

MÚSICA Estudiantes, 
Durante esta semana continuaremos practicando el repertorio 
cantado “Trotecito”. 
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¡Hasta pronto! 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

  
Unidad 3: Antiguo Testamento 
 
Identifican los libros del Antiguo Testamento. 
 
Revisan los personajes más relevantes del Antiguo Testamento. 
Se realiza una Ficha Técnica con al menos 3 de ellos. 
Oración “Dios te Salve María” 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana realizaremos nuestra 
clase práctica, en donde desarrollaremos actividades de fuerza y 
resistencia. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, uniforme institucional y 
botella plástica de agua. 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, continuaremos con nuestra unidad 2: Our 
planet. Reconoceremos el vocabulario temático de lugares naturales 
(river, forest, etc) y aprenderemos a describir estos lugares. 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

 
Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
comenzaremos a trabajar el concepto de responsabilidad con el fin de 
poder desarrollar nuestra autonomía en el Colegio, centrándonos 
específicamente en la responsabilidad individual como herramienta 
para nuestro futuro. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clase teórica, donde 
trabajarán Actividad cultural en el cuaderno. 
Recuerda asistir con: recortes de imágenes de comidas típicas de la 
Zona Norte- cuaderno, tijera y pegamento.  
 Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles de higiene personal.  
 
Los espero con mucho ánimo. 
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TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos a seguir trabajando en nuestra guía 
que se entrega esta segunda clase. Por lo tanto recordar traer su 
guías y venir a clases para ser evaluados. 
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